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ΑΝΑΦΟΡΑ  

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Δ. Μιχαηλίδου 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Συνταξιοδοτικής Νομοθεσίας για τις συντάξεις χηρείας του 
δημοσίου πριν από το 2016.  
 
Κυρία Υπουργέ, 
  
Με επιστολή της μία πολίτης, συνταξιούχος εκπαιδευτικός του δημοσίου μας ενημερώνει ότι ανήκει 
στην κατηγορία της σύνταξης χηρείας του δημοσίου που λαμβάνει το 25% από τη σύνταξη 
θανόντος συζύγου. Η ίδια αναφέρεται σε αυτή την αδικία επικαλούμενη το γεγονός πως για τους 
θανάτους πριν από τις 13.05.2016 ισχύει το καθεστώς του άρθρου 58 παρ. 9 του Π.Δ. 169/2007 
και του ν. 3620/2007 και όχι ο ν. 4348/2016 και οι διατάξεις του ν. 4611/2019, όπου επιτρέπουν σε 
συνταξιούχους του δημοσίου να λαμβάνουν σύνταξη χηρείας του/της θανόντος συζύγου ίση με το 
70% της σύνταξης τους για τρία χρόνια και μετά ίση με το 35%. Στο πλαίσιο αυτό ζητάει να 
αποκατασταθεί αυτή η αδικία ώστε να λαμβάνουν όλοι το ίδιο ποσοστό της σύνταξης χηρείας για 
λόγους ισότητας, ευνομίας και ηθικής τάξης.   
 
Σας επισυνάπτω την επιστολή της ενδιαφερόμενης, την επιστολή της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Πολιτικών Συνταξιούχων με αριθμό πρωτοκόλλου: 232/2-12-2020, την επιστολή με αριθμό 
πρωτοκόλλου: 8/3-03-2021 του Συνδέσμου Πολιτικών Συνταξιούχων Κοζάνης και Περιχώρων και 
την σχετική απάντηση του Υπουργείου με αριθμό πρωτοκόλλου: 92527Φ80000/19-11-2021, σε 
αναφορά που είχε καταθέσει η ίδια στο παρελθόν.  
 
Παρακαλώ ενημερώστε μας για τις σχετικές σας προθέσεις και ενέργειες αναφορικά με το ζήτημα 
που αφορά αρκετούς συνανθρώπους μας, συνταξιούχους του δημοσίου.  
 
 
 

 
 

Αθήνα, 16 Απριλίου 2024 
 
 

 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΤΑΡΑΚΑ 

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

1709

Ημερομ. Κατάθεσης:

24/4/2024



Αγρίνιο 27 Φεβρουαρίου 2024 
 
 
Υπόμνημα πολίτη με θέμα : «Τροποποίηση της Συνταξιοδοτικής Νομοθεσίας για τις 
συντάξεις χηρείας του Δημοσίου πριν από το 2016, που ΔΕΝ συμπεριλήφθηκαν στο Ν. 
4387/2016 (Ν. Κατρούγκαλου) και στις διατάξεις το άρθρου 19 του Ν. 4611/2019 Ν. 
Βρούτση, και παρέμειναν στο 25% της σύνταξης του θανούντος».    
 
ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ 
Υπάρχουν δυο κατηγορίες συντάξεων χηρείας του Δημοσίου, σε συνταξιούχους 
Δημοσίου. 

 Οι πριν από το 2016, παρέμειναν στο ποσοστό 25% της σύνταξης του θανούντος. 

 Για του θανάτους από 13/05/2016 και εφεξής ισχύουν ενιαίοι κανόνες από τον 
ΕΦΚΑ για τις συντάξεις λόγω θανάτου. 

 
Σύμφωνα με το άρθρο 12 του Ν. 4387/2016 όπως ισχύει, οι δικαιούχοι της σύνταξης 
λόγω θανάτου όλων των ενταχθέντων φορέων στον ΕΦΚΑ, συμπεριλαμβανομένου και 
του Δημοσίου δικαιούνται το 70% της σύνταξης λόγω θανάτου για μια τριετία. Μετά την 
παρέλευση αυτού του χρονικού διαστήματος, το ως άνω ποσοστό μειώνεται στο 50% 
(ήτοι 35%), εφόσον ο δικαιούχος εργάζεται ή αυτό - απασχολείται ή λαμβάνει σύνταξη 
εξ ιδίου δικαιώματος. 
 
Παρακαλώ προσωπικά, εγώ και άλλοι συμπολίτες μου : 

 Να οριστεί με διάταξη νόμου το ποσοστό μεταβίβασης λόγω θανάτου και στους 
πριν το 2016 που ισχύει σήμερα, ώστε να επανυπολογιστεί η σύνταξη χηρείας τους, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4611/2019 (Ν. Βρούτση) και στην 
κατηγορία αυτή των συνταξιούχων χηρείας του Δημοσίου, σε συνταξιούχους 
Δημοσίου για λόγους: 
Νομικής ισότητας ευνομίας και ηθικής τάξης ώστε να αποκατασταθεί η αδικία σε 
βάρους μιας ατυχούς κατηγορίας πρώην συνταξιούχων Δημοσίου και ήδη του ΕΦΚΑ. 
 
 

Μετά τιμής  
Β. Λ.  
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DlMTlRlOS THEODORIDIS 
 πΙΟ το  ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ Αρ. Πρωτ. : 92527 

ΑΚΡΤΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
19.] Ι-202Ι 13:03 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΗμΙνία : 19/11/21 

Αθήνα, 19.11.2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ Αριθ. Πρωτ. : 92527 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝϊΚΉΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΟΧΩΝ ΚΥΡΙΑΣ ΣΥΝΑΞΗΣ 

Φ80000 

 

Διεύθυνση - Σταδίου 29, 105 59,Αθήνα  ΠΡΟΣ: Κα Βασιλική Γιάκου Λύσσαρη 

Πληροφορίες : Κουρή K., Παπανικολάου K.  Email: 

vasilikilyssari2@gnail.com 

Τηλέφωνο : 213151-6163, -6809   

 ταχ.  η aroxes    

ΘΕΜΑ: « Απάντηση σε αναφορά » 

 

Απαντώντας στην αναφορά σας σχετικά με το ποσοστό της σύνταξης λόγω θανάτου σε 

συνταξιούχους του Δημοσίου σας γνωρίζουμε ότι για θανάτους από 13.05.2016 

  Σύμφωνα με το άρθρο 12 του '2046 

ν.4387/2016, όπως ισχύει, οι δικαιούχοι της συνταξης λόγω θανάτου όλων των ενταχθέντων στο 

φορέων, συμπεριλαμβανομένου και του Δημοσίου δικαιούνται το 70% της σύνταξης λόγω 

θανάτου για μία τριετία. Μετά την παρέλευση αυτού του χρονικού διαστήματος, το ως άνω ποσοστό 

μειώνεται στο 50%, εφόσον o δικαιούχος εργάζεται ή αυτοαπασχολείται ή λαμβάνετ σύνταξη εξ 

Ιδίου δικαιώματος. 

Περαιτέρω, σας επισημαίνουμε πως για θανάτους, ασφαλισμένων του Δημοσίου που 

έχουν επέλθει πριν την 13η.05.2Ο16, εφαρμόζεται το προϊσχύον καθεστώς του άρθρου 58 

παρ.9 του Π.Δ. 169/2007 και του ν. 3620/2007 σύμφωνα με το οποίο ισχύουν περιορισμοί στις 

περιπτώσεις δικαιούχων δύο συντάξεων από το Δημόσιο. 

Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα οριζόμενα της παραγράφου 9 του άρθρου 58 του ΠΔ169/2Ο0-

7 επιτρέπεται η ταυτόχρονη καταβολή μέχρ* δύο το πολύ συντάξεων ή σύνταξης κατ αποδοχών στους 

συνταξιούχους που παίρνουν πολεμική ή προσωπική σύνταξη, με τους οποίους εξομοιώνονται και οι 

πολιτικοί υπάλληλοι και στρατιωτικοί που τραυματίζονται σε υπηρεσία που συνεπάγεται επαυξημένο 

κίνδυνο ή από απρόοπτο συμβάν, καθώς και οι οικογένειες αυτών που σκοτώνονται. 

Τα ανωτέρω ισχύουν και για την απονομή σύνταξης στη χήρα σύζυγο και τα τέκνα του υπαλλήλου 

ή στρατιωτικού ο οποίος σκοτώθηκε ή πέθανε από τραύμα εκτελώντας διατεταγμένη υπηρεσία. 

Επίσης, δύο συντάξεις, καταβάλλονται στον επιζώντα σύζυγο που δικαιούται η Ι δικαιωθεί, από 

το Δημόσιο, σύνταξη- εξ Ιδίου δικαιώματος και σύνταξη κατά μεταβίβαση λόγω θανάτου του/της 

συζύγου, εφόσον στην σύνταξη αυτή δε συντρέχουν συνδικαιούχα τέκνα. Στην περίπτωση αυτή η μία 

εκ των δύο συντάξεων, κατόπιν επιλογής του συνταξιούχου ταβάλλεται μειωμένη κατά '5%. 

Διανομή μέσω ΊΡΙΔΑ' με TJID: 6194a9055243b938f7518026 στις 19/11/21 12:13 
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H ανωτέρω νομοθετική αντιμετώπιση προέρχεται από τις προβλέψεις του Π.Δ. 169/2007 ότι δε 

χορηγείται εκ του Δημοσίου Ταμείου διπλή σύνταξη με δεδομένο το γεγονός ότι το Δημόσιο, μέχρι την 

ένταξη του στον δεν ήταν ασφαλιστικός φορέας και ως εργοδότης, δεν τέβαλε εισ αλύτε _ηιμξΡίδα ασ 

αλισμένων  

'Έίτιπροσθέτως, όσον αναφορά την παρακράτηση εισφοράς για υγειονομική περίθαλψη των 

συνταξιούχων που λαμβάνουν και σύνταξης χηρείας σας γνωρίζουμε ότι με τις διατάξεις του 

 

άρθρου 39 του ν.46ή0/202ό (Α,43) αντικαταστάθηκε το άρθρο 44 του ν.4387/20Ι6 (Α,85Ο) και 

ορίζεται ότι από 01.07.2016 η εισφορά υγειονομικής περίθαλψης υπέρ του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για 

παροχές ασθένειας σε είδος καθορίζεται σε ποσοστό 6% και υπολογίζεται επί του 

καταβαλλόμενου ποσού κύριας και επικουρικής σύνταξης αφού αφαιρεθούν τα ποσά που 

αντιστοιχούν στην Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων και στην Ειδική Εισφορά 

Συνταξιούχων Επικουρικής Ασφάλισης. 

Σε περίπτωση συρροής περισσότερων της μιας κύριων ή επικουρικών συντάξεων στο ίδιο 

πρόσωπο, το ως άνω ποσοστό ύψους 6% υπολογίζεται επί του αθροίσματος των καταβαλλόμενων 

κύριων ή επικουρικών συντάξεων ανεξαρτήτως κατηγορίας. 

Μετά την ισχύ του ανωτέρω νόμου ο υπολογισμός της εισφοράς  

(γίνεται με  σε όλους τους συνταξιούχους αν α 'τω ποσού και κατηγορίας 

συντάξεως με εξαίρεση τους δικαιούχους συντ εως που υπάγονται για υγειονομική περίθαλψη 

σε φορείς εκτός που η παρακράτηση πις εισφοράς εξακολουθεί να γίνεται σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις των φορέων τους και τους δικαιούχους συντάξεως που συγχρόνως 

λαμβάνουν και εξωιδρυματικό επίδομα, ή επίδομα απολύτου αναπηρίας, ή τυφλότητας για τους 

οποίους δεν παρακρατείται εισφορά υπέρ υγειονομικής περίθαλψης επί των ανωτέρω 

επιδομάτων 

 

Η ΠΡΟϊΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝ. ΔΙΝΣΙ-
ΙΣ Κ.Α. 



Δρ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΤΣΆΜΗ 
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